INDICAÇÃO Nº 66/2025

AUTOR: VEREADOR EDSON LOURENÇO DE FREITAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a

construção de Quadra de Futebol de Grama Sintética, no bairro São João, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

O esporte tem um papel transformador na sociedade. Ele afasta os jovens das

ruas e das más influências, fortalece o espírito de equipe, disciplina e respeito, além de

ser uma ferramenta poderosa para a prevenção de doenças. No entanto, nossa

comunidade carece de um espaço adequado para a prática esportiva. Sem uma quadra,

crianças, adolescentes e adultos enfrentam dificuldades para atividades físicas

regularmente, o que compromete o bem-estar e a qualidade de vida.

Essa indicação visa melhorar a qualidade de vida dos moradores do Bairro São

João, reduzindo o sedentarismo, aumentando a qualidade de vida, tirando crianças e

adolescentes das ruas, promovendo saúde, laser e inclusão social.

Entendo que a busca de melhorias para o município deve ter continuidade,

principalmente aqueles que implementam a prática esportiva, cuja finalidade atende em

especial os nossos jovens

Espero que Vossa Excelência viabilize a execução desta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 14 de fevereiro

de 2025.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

VEREADOR